
   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 
Il Direttore  

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini  

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione  

e Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

Oggetto:  Approvazione atti relativi all’Avviso di selezione pubblica di cui al D.D. Rep. n. 71/2022, 

prot. n. 3618-VII/1 del 21/01/2022, per la copertura dell’insegnamento di “Demografia” 

(s.s.d. SECS-S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-line) nell’ambito del Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle 

Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione), a.a. 2020/2021. 

   

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Perfezionamento e 

Aggiornamento Professionale; 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 





   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO  il Decreto prot. n. 562 del 29 aprile 2021, con il quale il MUR ha finanziato 

all’Università di Foggia un importo complessivo massimo pari ad euro 40.000,00 

per l’attivazione di un Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento 

professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in 

contesti multiculturali” (PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione), 

a.a. 2020/2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, seduta 

dell’08.06.2021, con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e 

attivazione, per l’a.a. 2020/2021, del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali”, destinato ai docenti degli Istituti Scolastici; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 941 del 02/07/2021, prot. n. 32268-III/5, con il quale 

è stato istituito e attivato, per l’a.a. 2020/2021, il Master/Corso di perfezionamento 

e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni 

scolastiche in contesti multiculturali”, da svolgersi esclusivamente in modalità a 

distanza, con finanziamento a valere sul PROG-740 FAMI - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione; 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, 

n. 1018/2021, prot. n. 56602-VII/1 del 24.11.2021, pubblicato sul sito 

dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per soli 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

titoli, riservata ai professori e ricercatori dell’Università di Foggia per 

l’attribuzione a titolo retribuito dei seguenti incarichi didattici: 

 s.s.d. Insegnamento Ore CFU 

1 SECS-S/04 Demografia 6  1 

2 IUS/09 Politiche e diritto dell’immigrazione: il contesto 

istituzionale e i riferimenti normativi 

30 5 

 

PRESO ATTO  che, a seguito della suddetta procedura selettiva, risulta ancora scoperto 

l’insegnamento di “Demografia” (s.s.d. SECS-S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-

line); 

VISTA  la richiesta della prof.ssa Anna Grazia Lopez, coordinatrice del suddetto 

Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale, con la quale 

chiede di mettere nuovamente a bando l’insegnamento di “Demografia”; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, 

n. 71/2022, prot. n. 3618-VII/1 del 21/01/2022, pubblicato sul sito dell’Università 

di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per 

l’attribuzione a titolo retribuito dell’insegnamento di “Demografia” (s.s.d. SECS-

S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-line) nell’ambito del Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali” destinato ai docenti degli 

Istituti Scolastici, con finanziamento a valere sul PROG-740 - Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione per l’a.a. 2020/2021;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 120/2022, prot. n. 7810–VII/4 del 

04/02/2022, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per 

l’affidamento del predetto incarico didattico; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica sincrona 

in data 04/02/2022 e in data 07/02/2022 per la valutazione dei titoli dei candidati; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’avvio dell’insegnamento di “Demografia” (s.s.d. SECS-

S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-line) nell’ambito del Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e gestione 

delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali”, 

           DECRETA 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a titolo 

retribuito dell’insegnamento di “Demografia” (s.s.d. SECS-S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-line) 

nell’ambito del Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Organizzazione e 

gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti multiculturali” destinato ai docenti degli Istituti 



   
 

 

 

 

 

 
 
 

  Ministero dell’istruzione 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

 Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

Scolastici, con finanziamento a valere sul PROG-740 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per 

l’a.a. 2020/2021, dai quali risulta la seguente graduatoria: 

Nome/Cognome Valutazione Titoli 

Barbara Angelillis 18 

Italo Maria Scrocchia 16 

Mario D’Avino  0 

 

ART. 2 – E’ dichiarata vincitrice della selezione di cui trattasi la candidata Barbara Angelillis. 

     

ART. 3 – Si autorizza la stipula del contratto per l’affidamento dell’insegnamento di “Demografia” 

(s.s.d. SECS-S/04 - 1 CFU/6 ore da erogare on-line) alla prof.ssa Barbara Angelillis. 

        

             Il Direttore  

             Prof. Sebastiano Valerio 


		2022-02-09T11:43:29+0100
	Valerio Sebastiano




